
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 340 DEL 20/12/2024

OGGETTO: INDENNITA’ DI FUNZIONE EX ART. 82, COMMA 1, D. LGS. N. 267/2000 – 
APPLICAZIONE ART. 1, COMMI 583-587, LEGGE N. 234/2021 CON RIFERIMENTO 
AL D.M. 14 DICEMBRE 2023 – CONGUAGLIO ESERCIZIO 2022.

L'anno duemilaventiquattro addì venti del mese di dicembre alle ore 17:06 nella sede comunale si 
è riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:10 Totale Assenti:0

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 232/2022 con la quale era stata data applicazione a quanto 
previsto dall’art. 1, commi 583-587 della legge n. 234/2021 in materia di indennità di funzione di 
cui all’art. 82, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, nella quale l’applicazione era stata condizionata 
alla precisa volontà operare affinchè l’aumento fosse esclusivamente e completamente coperto da 
trasferimenti statali, in modo da non distrarre dalla spesa corrente fondi necessari per gli altri 
interventi previsti dal bilancio comunale;

Dato atto che con Decreto del 14 dicembre 2023 di concerto tra il Ministro dell’Interno e il 
Ministro delle Finanze e dell’Economia, a seguito della rilevazione di un errore nel precedente 
riparto, è stato deciso di trasferire ad alcuni comuni, tra cui anche Sondrio, maggiori somme, 
sempre destinate al finanziamento della spesa per le indennità di funzione degli amministratori 
locali;

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione di operare nel medesimo modo di cui alla richiamata 
deliberazione di giunta comunale n. 232/2022, ossia di rideterminare in aumento le indennità di 
funzione in modo che l’aumento sia esclusivamente e completamente coperto da trasferimenti 
statali;

Visti gli allegati al citato D.M. 14 dicembre 2023 e confrontatili con la spesa sostenuta nell’esercizio 
2023 e verificato che il maggior trasferimento consente di operare una rideterminazione così come 
a partire dal 01.01.2023 meglio indicato nel dispositivo della presente deliberazione;

Richiamata la propria deliberazione n. 260/2024 con la quale era stata fatta applicazione di quanto 
scaturente dal quadro normativo e contabile sopra delineato con riferimento al periodo decorrente 
dal 01.01.2023 e ritenuto ora di fare applicazione di quanto trasferito dallo Stato con riferimento al 
solo esercizio 2022 per gli Amministratori in carica in quell’esercizio, così come meglio indicato nel 
dispositivo e sempre assicurando la neutralità per il bilancio comunale;

Preso atto dei pareri favorevoli di all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di dare atto che con Decreto del 14 dicembre 2023 di concerto tra il Ministro dell’Interno e 
il Ministro delle Finanze e dell’Economia, a seguito della rilevazione di un errore nel 
precedente riparto, è stato deciso di trasferire ad alcuni comuni, tra cui anche Sondrio, 
maggiori somme, destinate al finanziamento della spesa per le indennità di funzione degli 
amministratori locali di cui all’art. 82, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000;

2) di dare attuazione a tale Decreto con riferimento al solo esercizio 2022 per gli 
Amministratori in carica in quell’esercizio, in continuità con quanto deciso con propria 
deliberazione n. 260/2024, in modo che l’aumento delle indennità di funzione sia 
esclusivamente e completamente coperto da trasferimenti statali, così da non distrarre 
dalla spesa corrente fondi necessari per altri interventi previsti dal bilancio comunale;



3) di rideterminare per il solo esercizio 2022 per gli Amministratori in carica in quell’esercizio 
le indennità come da tabella seguente:

Carica Rideterminazione solo esercizio 2022

Sindaco 6.647,00

Vice-sindaco (55% sindaco) 3.655,85

Assessore (45% sindaco) 2.991,15

Presidente Consiglio comunale 
(come assessore)

2.991,15

4) di dare atto che con atti dirigenziali successivi si procederà dapprima ai necessari impegni di 
spesa e poi ai conseguenti conguagli nei confronti degli amministratori titolari di indennità 
nell’esercizio 2022;

5) di confermare l’accantonamento volontario mensile sull’indennità netta corrisposta in 
modo proporzionale alla corresponsione delle indennità rideterminate con importo che 
sarà determinato dagli uffici con apposita determinazione dirigenziale.

Successivamente la Giunta Comunale, in considerazione dell’urgenza di adottare gli atti 
conseguenti, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese dichiara immediatamente 
eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


